בין יתר המלצות הועדה, הומלץ להגדיר סוג חדש של קיבוץ, "קיבוץ מתחדש"; הגדרה זו תחול, כך נאמר בדו"ח, על קיבוצים שהחלו או המעוניינים להתחיל בהליכי שיוך דירות מגורים ואמצעי ייצור (עמ' 13-15 לדו"ח הועדה). בהתאם להמלצות הועדה תוקנו תקנות קודמות והותקנו תקנות חדשות המיישמות את החלטות הועדה. כך, תוקנו תקנות האגודות השיתופיות (סוגי אגודות), התשנ"ו - 1995 והוגדר בהן המושג "קיבוץ מתחדש":

"קיבוץ מתחדש - אגודה להתיישבות שהיא יישוב נפרד, המאורגנת על יסודות של שיתוף הכלל בקנין, של עבודה עצמית ושל שוויון ושיתוף בייצור, בצריכה ובחינוך, המקיימת ערכות הדדית בעבור חבריה, בהתאם לתקנות האגודות השיתופיות (ערבות הדדית בקיבוץ מתחדש), התשס"ו-2005, ואשר בתקנונה קיימת הוראה באחד או יותר מהעניינים האלה... שיוך דירות בהתאם לתקנות האגודות השיתופיות (שיוך דירות בקיבוץ מתחדש), התשס"ו-2005; שיוך אמצעי הייצור לחבריה..." (שם, סעיף 5(ב)).

נפקות ההגדרה היא חלותן של תקנות שונות על הקיבוץ המתחדש ועליו בלבד; בין התקנות נמצאות תקנות האגודות השיתופיות (שיוך דירות בקיבוץ מתחדש), תשס"ו-2005 (להלן תקנות שיוך הדירות), הקובעות, כי שיוך הדירות בקיבוצים מתחדשים יעשה בהתאם לתקנון הקיבוץ (סעיף 2) ועל בסיס שוויוני (סעיף 3); כך קובעות גם תקנות האגודות השיתופיות (שיוך אמצעי ייצור בקיבוץ מתחדש), תשס"ו - 2005 (להלן תקנות שיוך אמצעי הייצור). עוד נחזור לדו"ח הועדה הציבורית ולתקנות שהותקנו בעקבותיו לעניין שאלת המועד הקובע.

הכרעה - ע"א 7966/08 ו-ע"א 8510/08

תקנון הקיבוץ ושאלת קיומה של זכות המשיבים בנכסי הקיבוץ

כג.

על כן, אפנה לבחינת ההוראות החוקיות הרלבנטיות, הנוהג שהשתרש בקיבוץ והפסיקה; בהמשך נראה כי כולם - לחוד ובעיקר בהצטברם יחד - מצביעים על כך, שאין למשיבים בנעלי הוריהם זכות לדמי עזיבה.

מד. אשר להסדרים החוקיים, מכוח סעיף 65 לפקודת האגודות השיתופיות הותקנו תקנות האגודות השיתופיות (חברות), התשל"ג - 1973 (להלן תקנות החברות). סעיף 19(א) לתקנות, שכותרתו "זכויות חבר יוצא או מוצא מקיבוץ", הורה בשעתו (עד לשנת 2009) כך: "תנועה קיבוצית רשאית לקבוע, לגבי קיבוצים החברים בה, כללים בדבר זכויותיו של חבר קיבוץ היוצא או המוצא מהקיבוץ".

מה. אשר לנוהג טוען המערער, והמשיבים לא חלקו על כך, כי בקיבוץ מענית מעולם לא שולמו דמי עזיבה למשפחות חברים שנפטרו. משמע, גם כאשר הורי המשיבים היו בחיים, בהיותם חברי קיבוץ, לא שולמו דמי עזיבה למשפחות הנפטרים. סעיף 26 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג - 1973 קובע, כי "פרטים שלא נקבעו בחוזה או על פיו יהיו לפי הנוהג הקיים בין הצדדים". למעשה, תפקידו של הנוהג באשר לחוזה (ומכאן גם בתקנון) הוא כפול: "ראשית, הנוהג מהווה אמת מידה פרשנית להבנת לשון החוזה; שנית, הנוהג מהווה אמת מידה להשלמת חסר בחוזה" (פרשנות במשפט, עמ' 609-610; ראו גם: בג"צ 4222/95 פלטין נ' רשם האגודות השיתופיות, פ"ד נב(5) 614, 622).